
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 07 de março de 2025 as 13:00. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 0615/IFAL, DE 07 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo
Decreto Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de
2023, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.023106/2024-86,

RESOLVE

Art.1- Designar os servidores e representação dos estudantes eleitos,
abaixo relacionados, para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de
Alagoas – Ifal, pelo período de dois anos, contados da data da posse.

SEGMENTO – DOCENTES

NOME CONDIÇÃO CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA

ELTON BARROS DO
NASCIMENTO

TITULAR DOCENTE MACEIÓ 267374

ANNY QUERUBINA DE SOUZA
BARROS

TITULAR DOCENTE
SÃO MIGUEL DOS

CAMPOS
2994492

RODOLFO RODRIGUES PEREIRA
DOS SANTOS

TITULAR DOCENTE
PALMEIRA DOS

ÍNDIOS
2087088

ODAIR JOSÉ SILVA DOS SANTOS TITULAR DOCENTE
SANTANA DO
IPANEMA

1127247

FÁBIO RIBEIRO TITULAR DOCENTE ARAPIRACA 1187435

JOSÉ MADSON DA SILVA 1º SUPLENTE DOCENTE PIRANHAS 1263828

PABLO PINHEIRO 2º SUPLENTE DOCENTE PENEDO 2087088

FLÁVIO MARCÍLIO CAVALCANTE
SILVA

3º SUPLENTE DOCENTE MARAGOGI 1496501



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 07 de março de 2025 as 13:00. Página 2 de 3.

SEGMENTO – TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS

NOME CONDIÇÃO CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA

MAURÍCIO FERREIRA
MENEZES

TITULAR
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

REITORIA 1022449

RIVADÁVIA SOUZA
COSTA JÚNIOR

TITULAR ASSISTENTE DE ALUNO MACEIÓ 1457900

JOSÉ ENILDO FREIRE
COSTA

TITULAR PEDAGOGO ARAPIRACA 1663840

BÁRBARA TEREZA
BRANDÃO GUERREIRO
BARBOSA

TITULAR PSICÓLOGA PENEDO 1936288

KLEBERSON SANTOS DA
SILVA

TITULAR
TÉCNICO EM

CONTABILIDADE
MARECHAL
DEODORO

2086248

MARCUS ANDRÉ FREIRE
DOS SANTOS

1º SUPLENTE ADMINISTRADOR RIO LARGO 2139970

MARIANO ALEXANDRE
DA SILVA NETO FILHO

2º SUPLENTE CONTADOR PIRANHAS 2084518

JULIANO BUENO
BARBOSA DA SILVA

3º SUPLENTE
TÉCNICO EM
LABORATÓRIO

VIÇOSA 3251572

SEGMENTO – DIRETORES-GERAIS

NOME CONDIÇÃO CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA

GIVALDO OLIVEIRA DOS
SANTOS

TITULAR DIRETOR-GERAL MACEIÓ 1181073

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA
DA SILVA

TITULAR DIRETOR-GERAL MURICI 1544336

ANTÔNIO IATANILTON
DAMASCENO DE FRANÇA

TITULAR DIRETOR-GERAL PIRANHAS 1880563

AUGUSTO CÉSAR LÚCIO DE
OLIVEIRA

TITULAR DIRETOR-GERAL ARAPIRACA 1865153

ÉDER JÚNIOR CRUZ DE SOUZA TITULAR DIRETOR-GERAL
MARECHAL
DEODORO

1629627

VALDOMIRO ODILON PEREIRA 1º SUPLENTE DIRETOR-GERAL VIÇOSA 267127

MAGNO LUIZ DE ABREU 2º SUPLENTE DIRETOR-GERAL BATALHA 1855669

SEGMENTO – DISCENTES

NOME CONDIÇÃO CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA

MARIA VYVIAN DO NASCIMENTO
SILVA

TITULAR ESTUDANTE
SANTANA DO
IPANEMA

2024010338



Publicação: Transparência Ativa em 07 de março de 2025

Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
CARLOS GUEDES DE LACERDA | Reitor

Data da Assinatura:
07 de março de 2025 as 12:54 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

ÍTALO MARCOS DOS SANTOS
SILVA

TITULAR ESTUDANTE
PALMEIRA DOS

ÍNDIOS
2022000904

JOUSICLÉCIA ALMEIDA DOS
SANTOS

TITULAR ESTUDANTE ARAPIRACA 2024004180

ADELSON RIBEIRO DA SILVA TITULAR ESTUDANTE MACEIÓ 2021004927

SEGMENTO – DISCENTES EGRESSOS

NOME CONDIÇÃO CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA

CARLOS HENRIQUE MONTEIRO
DE SOUZA OLIVEIRA

TITULAR ESTUDANTE
PALMEIRA DOS

ÍNDIOS
1993300727

CARLOS EDUARDO BARBOSA
SANTOS

TITULAR ESTUDANTE ARAPIRACA 2015304919

GABRIEL MELO BARBOSA 1º SUPLENTE ESTUDANTE BATALHA 2019320017

Art.2 - Revogar a Portaria nº 4804/IFAL, de 30 de dezembro de 2024.


